(…)”  

(El subrayado no está en el original).  

II. Objeto de la litis: Se inicia procedimiento ordinario de cobro de la obligación 

tributaria aduanera contra el señor Hairo Alberto Ramírez Duarte, cédula de 

identidad 5-0399-0125 por el monto de ₡684.754.14 (seiscientos ochenta y 

cuatro mil setecientos cincuenta y cuatro colones con 14/100) por concepto de la 

obligación tributaria aduanera de las mercancías decomisadas descritas como 

“calzado y otros” 

III. Sobre el fondo del asunto: El presente asunto está relacionada con el cobro 

de la obligación tributaria aduanera realizada contra el señor Hairo Alberto

[...]

Para efectos del cobro de la obligación tributaria aduanera, mediante oficio No. 

MH-DGA-AANX-DT-OF-0034-2024 del 08/02/2024 se procedió a realizar 

el cálculo de los impuestos de las mercancías según se detalla:  Hecho 

generador: 04-12-2021, tipo de cambio colón respecto al dólar:  ¢636.04,  valor 

en aduanas $3644.44 ( tres mil seiscientos cuarenta y cuatro dólares con 

44/100) equivalente en moneda nacional de ₡ 2 318.009.62 ( dos millones 

trescientos dieciocho mil nueve colones con 62/100) con un total de impuestos 

determinados de ₡684.754.14 (seiscientos ochenta y cuatro mil setecientos 

cincuenta y cuatro colones con 14/100) desglosado de la siguiente manera: DAI 

14%  ₡319.364.34 ( trescientos diecinueve mil trescientos sesenta y cuatro 

colones con 34/100) Selectivo de consumo 15% ¢380.61 ( trescientos ochenta 

colones con 61/100) Ley 6946 ₡23.180.11 ( veintitrés mil ciento ochenta colones 

con 11/100)  Impuesto al valor agregado 13%  ₡ 341.829.08 ( trescientos 

cuarenta y un mil ochocientos veintinueve colones con 08/100).   

De conformidad con el artículo 79 de la Ley General de Aduanas, se establece 

que el ingreso, el arribo o la salida de personas, mercancías, vehículos y 

unidades de transporte del territorio nacional debe realizarse por los lugares, las

[...]

tributaria aduanera contra el señor Hairo Alberto Ramírez Duarte, cédula de 

identidad 5-0399-0125  relacionado con el decomiso de mercancía varias, 

según se detalla Hecho generador: 04-12-2021, tipo de cambio colón respecto 

al dólar:  ¢636.04,  valor en aduanas $3644.44 ( tres mil seiscientos cuarenta 

y cuatro dólares con 44/100) equivalente en moneda nacional de ₡ 

2 318.009.62 ( dos millones trescientos dieciocho mil nueve colones con 

62/100) con un total de impuestos determinados de ₡684.754.14 (seiscientos 

ochenta y cuatro mil setecientos cincuenta y cuatro colones con 14/100) 

desglosado de la siguiente manera: DAI 14%  ₡319.364.34 ( trescientos 

diecinueve mil trescientos sesenta y cuatro colones con 34/100) Selectivo de 

consumo 15% ¢380.000.61 ( trescientos ochenta colones con 61/100) Ley 

6946 ₡23.180.11 ( veintitrés mil ciento ochenta colones con 11/100)  Impuesto al 

valor agregado 13%  ₡ 341.829.08 ( trescientos cuarenta y un mil ochocientos 

veintinueve colones con 08/100).   

Segundo: Referente a la mercancía de las líneas 28-30 se le hace saber que 

debe aportar las notas técnicas respectivas, de lo contrario se procederá con la 

destrucción de estas. Tercero: De conformidad con el artículo 196 de la Ley